ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                 /2024

Assunto: Solicita à CAGEPA a instalação de rede de esgotamento sanitário na Rua Pedro
Alves de Andrade, no bairro Jardim São Paulo, João Pessoa – PB.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, e uma vez aprovado, deve-se encaminhar à
CAGEPA, o requerimento em tela, em que se solicita a  instalação de rede de esgotamento
sanitário na Rua Pedro Alves de Andrade, no bairro Jardim São Paulo, João Pessoa – PB.

JUSTIFICATIVA

A falta de uma rede de esgotamento sanitário adequada na rua acima citada tem
gerado diversos problemas para os moradores da região, incluindo riscos
à saúde, degradação ambiental e prejuízos à qualidade de vida. As condições atuais de
saneamento são insatisfatórias e não atendem às necessidades básicas da população, o que
torna urgente a necessidade de intervenção.

Nesse ínterim, solicitamos à CAGEPA urgência nessa demanda, tendo em vista que a
instalação da rede de esgoto é um direito básico de todos os cidadãos e um fator
determinante para a promoção da saúde pública, do desenvolvimento sustentável e da
dignidade humana.

Diante do exposto, solicitamos através deste requerimento que seja atendida a
solicitação, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação pelos
ilustres pares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa da Paraíba , 22 de Novembro de 2024

DEPUTADO ESTADUAL - SD

16.742